2
3

[image: image1.wmf]

П Р О Т О К О Л

ЗАСЕДАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА
при УФНС России по г. Севастополю
г. Севастополь, ул. Кулакова, д. 56

«30» марта 2021 года                                                                                          №   10

	Председательствовали:

Председатель Общественного совета

при УФНС России по г. Севастополю

	Иван Сергеевич Кусов

	Заместитель председателя Общественного

Совета при УФНС России по г. Севастополю

	Павел Валентинович Лебедев

	Присутствовали:

	Член Севастопольской регионального отделения общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «ОПОРА РОССИИ»

Президент Союза «Севастопольская торгово-промышленной палаты»

Председатель Региональной общественной организация «Севастопольский профессиональный союз работников и предпринимателей торговли, смежных отраслей и услуг»

Ассоциация «Профильная ассоциация рекламистов г. Севастополя и Крыма»

Директор НКО «Союз экспертов-техников»

Приглашены:
Руководитель УФНС России

по г. Севастополю

Заместитель руководителя

УФНС России по г. Севастополю

И.о. заместителя руководителя
УФНС России по г. Севастополю

Начальник отдела камерального

контроля в сфере налогообложения имущества

Начальник отдела оказания государственных услуг
	Ольга Васильевна Кривоносенко

Татьяна Ивановна Криволуцкая

Ирина Владимировна Починская

Елена Сергеевна Самарская

Вадим Алексеевич Старчиков

Алексей Николаевич Могила

Светлана Ивановна Голоденко

Ирина Григорьевна Медведева
Наталья Борисовна Балуева
Татьяна Николаевна Зобкова

ПОВЕСТКА:

1.   Итоги работы по основным направлениям деятельности УФНС России по

г. Севастополю за 2020 год.
2.   Реализация отраслевых проектов ФНС России «Общественное питание» и «Недобросовестное поведение на рынках».
3. О предоставлении льгот при налогообложении имущества юридических и физических лиц за налоговые периоды 2018 и 2019 гг.
4. Возможности и преимущества представления налоговой и бухгалтерской отчетности в электронном виде.
СЛУШАЛИ:

Руководителя УФНС России по г. Севастополю А.Н. Могилу – об основных итогах работы УФНС России по г. Севастополю. Было отмечено, что пандемия коронавируса и введенные ограничения, безусловно, повлияли на работу ведомства, однако налоговая служба смогла адаптироваться к новым реалиям и осуществила свои функции в полной мере.
РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению.

СЛУШАЛИ:

3. И.о. заместителя руководителя УФНС России по г. Севастополю Медведеву И.Г. о реализации на территории города Севастополя двух отраслевых проектов ФНС России «Общественное питание» и «Недобросовестное поведение на рынках», которые призваны усилить дисциплину субъектов хозяйствования, занятых в этих сферах деятельности по применению контрольно-кассовой техники.
ВЫСТУПИЛИ:

Председатель Общественного Совета при УФНС России по г. Севастополю И.С. Кусов, который отметил что члены Общественного совета готовы присоединиться к информированию руководителей рынка о необходимости приведения деятельности субъектов, осуществляющих торговлю на территории рынка в соответствие с требованиями законодательства.
СЛУШАЛИ:

  Начальника отдела оказания государственных услуг Зобкову Т.Н. о преимуществах представления налоговой и бухгалтерской отчетности в электронном виде. Доложила о способах электронного документооборота и привела статистику по взаимодействию налогоплательщиков с налоговой службой в электронном виде.

РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению. Информировать общественность о преимуществах электронного взаимодействия с налоговой службой.
СЛУШАЛИ:

Начальника отдела камерального контроля в сфере налогообложения имущества Балуеву Н.Б. о предоставлении льгот при налогообложении имущества юридических и физических лиц за налоговые периоды 2018 и 2019 гг.

РЕШИЛИ:

Принять к сведению и проинформировать заинтересованных юридических лиц о необходимости сообщения о льготах по имуществу и сроках уплаты имущественных налогов, а также об интернет-сервисах ФНС России.
ВЫСТУПИЛИ:

Член Общественного совета при УФНС России по г. Севастополю: О.В. Кривоносенко, которая озвучила вопрос по налогообложению региональных субсидий, полученных бизнесменами города.
РЕШИЛИ:

 Предоставить в Управление перечень вопросов предпринимателей о налогообложении субсидий.

Кусов И.С. – предложил членам Общественного совета представить свои предложения в План проведения заседаний.

А.Н. Могила – выразил благодарность членам Общественного совета и его председателю И.С. Кусову за активную работу.
РЕШИЛИ:
1. Членам Общественного совета при УФНС России направлять предложения (при наличии) для обсуждения в ходе последующих заседаний Общественного совета при УФНС России по г. Севастополю.
2. УФНС России по г. Севастополю:

   - обеспечить рассылку информационных материалов, продемонстрированных в ходе заседания;
   -  направить членам Общественного совета при УФНС России по г. Севастополю порядок налогообложения субсидий для всех возможных режимов налогообложения.
	Председатель Общественного совета
при УФНС России по г. Севастополю

	И.С. Кусов

_1393771174.doc
[image: image1.png]